Actum est hoc in Osca mense iulii era M.^a CC.^a LX.^a mandato omnium predictorum Petrus Iohannes scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

1222, septiembre, 5

Bartolomé de Azara, abad de Azara, jura fidelidad a Poncio, obispo de Tortosa.

B. *Libro de la cadena*, n.º 374, p. 199.

Ego Bartholomeus de Azara, abbas, in presentia clericorum de Alqueçar, iuro vobis domino meo Poncio Dei gratia dertusensi episcopo quod semper ero vobis fidel et obediens ero. Et quicumque nuncii unde ad me venerint honorifice illos suscipiam ut melius et plenius dici, scribi et intelligi. Et excogitari post ad vestram utilitatem et salvamentum et bonum intellectum. Et ut fidius habeatur quod prescribiture ego dictus Bartholomeus iuro pro Deum et super quatuor evangelia coram me posita tactis ipsis sacro sanctis evangeliiis mea propria manu quod ut scriptum est bona fide observabo.

Actum est hoc nonas septembris Anno Dominice Incarnationis M.^o CC.^o vicesimo secundo.

Bartholomeus abbas. Isti sunt presentes quem abbas de Azara prestitit sacramentum videlicet abbas de Sarsa. Dominicus de Lacuna, Stephanus presbiter, Michael de Zamar, Garcia Benedictus abbas de Orta, I. de Bora, Benedictus sacrista.

131

1222, septiembre, 5

Pedro Sobrarbe y su mujer, María, que viven en Zaragoza, donan una viña en el término de Balvert a Santa María de Salas y al obispo García.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 28, p. 9.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate donationis et confirmationis quam facio ego Petrus Sobrarbe et uxor mea Maria qui habitamus in Cesaraugusta. Placuit nobis, obtimo corde et spontanea voluntate, et in presencia proborum hominum et sine ullo rancurante et pro remissione peccatorum nostrorum damus Deo et beate Marie de Salis de Osca et G. Dei gratia Oscensi episcopo et procuratori predicte ecclesie unam nostram vineam quam habemus in Osca in termino de Balvert. Que affrontat predicta vinea ex una parte vinea de Iohannes Conillo, in secunda parte vinea de uxore Guillelmus de Oria Selbeth, in tertia parte vinea de Iohannes de Sessa, in quarta vero parte vinea de Dominico Arcovo. Sicut iste iamdicte affrontationes ex omni parte circundant predictam vineam

ita damus deo et beate Marie de Salis et G. Dei gratia Oscensi episcopo et quisque procuratori constitutus fuerit in predictae ecclesie ibidem Deo servientibus, ut habeant et possideant predictam vineam decetero ab integro absque ullo nostro nostrorum retentu, heremam et populatam, cum introitibus et exitibus suis et cum omni genere arborum que ibi sunt, sicut melius dici potest aut intelligi ad donationem et ad vestrum salvamentum ad dandum et vendendum et inpignorandum et per facere ex illa quicquid voluerint successors predictae ecclesie imperpetuum. Ad maiorem confirmationem damus vobis G. Dei gratia Oscensi episcopo procuratori dicte ecclesie fidanciam de salvetate de dicte vinee quam vobis damus et beate Marie de Salis de nobis et totis hominibus et feminis de hoc seculo per bonum forum Osce, Iohannes de Aviçanda et nos ipsi in simul cum eo aboltas. Ita quia quisquis vobis vel successoribus vestris voluerint eicere seu aliqui diminuere de predicta vinea nos cum dicta fidancia salvemus vobis illam vel mitamus vobis in tam bona alia vinea in dicto termino et in tan conveniente loco per bonum forum Osce. Huius rei testes sunt Dominicus Treçedetos et Nicholau de Mortal. Actum est hoc mense novembris apud Osce. Era M.^a CC.^a LX.^a.

Bartolomeus scripsit et hoc sig(espacio en blanco)num fecit.

132

1222, noviembre

Domingo de Montearagón y su mujer, Stanca, donan una heredad en Barbalonga al obispo García.

B. *Libro de la cadena*, n.º 885, p. 462.

[I]n Dei nomine. Hec est carta auctoritate donationis quam facimus ego Domingo de Montearago et uxor mea Stanca vobis domino nostro G. Oscensi episcopo. Placuit nobis optimo corde et bona voluntate et damus et concedimus vobis totam illam hereditatem quam habemus in Barbalonga et in suis terminis heremam et populatam cum omnibus directis et pertinenciis et usaticis quod nos in predicta hereditate habemus et aliquo modo habere debemus, sic damus vobis illam totam ab entegro sine aliquo

retentu cum introitibus et exitibus suis et cum omni genere arborum, ut habeatis et possideatis hereditatem predictam ab hac die in antea francham, salvam et securam per facere inde vestram propriam voluntatem sicuti ex vestra hereditate omni tempore. Damus vobis fidanzas de salvete de hereditate predictam secundum usum terre don Lorent de Aruex, et don Iohan Romeo et nos ipsi cum eis aboltas. Ego G. Dei gratia Oscensis episcopus, ex optimo corde, recipio de vobis don Domingo et de uxore vestra Stanca qui estis predicti donativum iamdictum. Et propter hoc cum assensu et voluntate A. prioris et tocus conventus damus et concedimus vobis istam hereditatem de Barbalonga quam mihi datis cum totam illam aliam hereditatem quam ego in Barbalonga et in suis terminis habeo, scilicet casas et casales, ortos et ortales, campos et vineas, ademnas et aliaçinas, heremum et populatum, cum pascuis et aquis, pratis, lignis et silvis et cum omnibus suis directis et spletis et usaticis quam ego in predictas hereditates habeo vobis illum totum ab entegro sine aliqua mala voce. Tali convenio ut spletetis hereditates predictas omnibus diebus vite vestre et detis inde mihi vel cui ego mandavero unoquoque anno in omni vita vestra in mense augusti de tributo I kaficia maior tritici intus in Osca. Et non habeatis potestatem neque licenciam de predictas hereditates aliquid vendere, dare nec impignorare seu aliquo modo alienare set post mortem de vobis ambobii revertantur predictas hereditates cum omni melioramento quod in eis factum habebitis absolutas in dominium et in potestate mea. Dono vobis fidanzas de salvete de hereditates predictas secundum usum terre don Lorent de Aruex et don Ramon de Sessa et me ipsum aboltas.

Ego G. oscensis episcopus hanc cartam laudo et afirmo et hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego A. prior pro me et pro toto conventu hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego I. de Seres archidiaconus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego P. de Linas iaccensis sacrista hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego G. oscensis sacrista hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego G. Martinus archidiaconus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego R. Layn archidiaconus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Huius rei testes sunt P. de Larbesa et G. del Miraclo.

Factum est hoc mense novembris era M.^a CC.^a XL.^a.
Petro Novals scripsit.

133

1222, noviembre

Lope Ferreng de Luna instituye una lámpara a Santa María de Salas.

A. 6-309.

B. *Libro de la cadena*, n.º 62, p. 25.

Notum sit cunctis quod ego Lupus Ferrenc de Luna, puro corde et animo volenti, estaublescho, pro anima mea et de meo pater et de mea mater et parentum meorum, una lampada omni tempore quod cremet nocte et die ante altare Sancte Marie de Salis. Et mando et estaublescho unde se teneat habundata ista lampada de oli et unde exeat omni tempore per ad opus de oli XX solidos de moneta curribili de illo alaiz de las vineas de Alançar et mando et concedo quod paccent istos denarios, quicquid tenuerint alanças annuatim festum de omnium sanctorum. Et si forte ego L. Ferrenc vel quicquid tenuerint alançar et non voluerit dare istos XX solidos qui sunt suprascriptos annuatim in suprascripto termino per ad opus de oli unde se teneat illa lampada, mando et concedo quod habeat potestatem illa ecclesia de Sancte Marie de Salis de emparar se illo alaiz de las vineas de Alançar et nullo homine vel femina de hoc seculo non poscant illum contrastare nec illum defensare. Testes huius rei sunt Bartholomeo de Tarno, Marcho de Çaragoça et Sancius balestarii.

Actum est hoc in mense novembris era M.^a CC.^a LX.^a.

Ego Ferrandus, per mandato Lupus Ferrenc de Luna hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

134

1222, diciembre

Martín Sánchez de Bolea, miles, y su mujer, Inés, hija de don Español de Pebredro, venden una heredad en Centenero por setecientos sueldos a García, obispo de Huesca.

B. *Libro de la cadena*, n.º 124, p. 58.

B. *Libro de la cadena*, n.º 781, p. 407.

[I]n Dei nomine. Hec est carta auctoritate venditionis quam facimus ego Martinus Sancii de Boleya, miles, et dompna Agnes uxor mea, filia dompni Spaynolii de Prevedo. Placuit nobis bono animo et spontanea voluntate et in presencia bonorum hominum sine aliquo rancurante vendimus vobis domino G. Dei gratia Oscensis episcopo, totam illam hereditatem vestram quam habemus vel habere debemus in villa de Centenero et in omnibus terminis suis cum domibus, campis, peciis, vineis, ortis et terris cultis et incultis, cum terminis, aquis, pascuis et lignis cum omnibus ingressibus et egressibus suis et cum tributis et cenis sive peytis et consuetudinibus et cum omnibus aliis directis et pertinentiis ad ipsam hereditatem pertinentibus vel pertinere debentibus videlicet per DCC solidos denariis iaccensis monete bone et probate in Aragone quos de vobis ad manum recepimus et fuimus pacati et nichil apud vos ad paccandum remansit de precio supradicto. Ideo volumus et concedimus ut ab hac die in antea vos et omnes successores vestri predictam hereditatem habeatis francam, salvam et securam et teneatis eam nunc et semper pacifice et potente et faciatis in ea et ex ea omnes vestras successorumque vestrorum proprias voluntates, scilicet dandi, vendendi, impignorandi et quocumque modo voveritis alienandi. Ad maiorem autem securitatem damus vobis fidanciam salvitatis de hominibus et feminis que secundum usum et bonum forum terre, iamdictam hereditatem vos habere, tenere et possidere semper faciat, dompnum Açnarium de Avay militem, et nos ipsos cum eo. Ita quod siquis in crastinum vos vel vestros successores de predictam hereditate vel eius pertinentiis eiceret predictam fidanciam ponat eos in alia tam bona hereditate et in tam conveniente loco et que tamem valeat in redditibus vel expleytis. Huius rei sunt testes G. de Latras, miles et Ennecho de Orus.

Facta carta et venditione mense decembris sub era M.^a CC.^a LX.^a. Mandato et voluntate omnium predictorum, Petrus Iohannes oscensis notarius hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

Aliala data constitit viginti solidos.

1222, diciembre

Ramón Aster vende a Juan Petavín, por mil morabetinos alfonsinos de oro, unas casas, tienda y huerto en el barrio de Remián, nueve tiendas en el barrio del Collello, cinco tiendas en el barrio de la Zapatería Mayor, una tienda en la morería de Alquibla, siete viñas en el término de Huesca, tres campos en el término de Forcas, una era en la puerta de Montearagón y nueve campos en el término de Almería.

A. 3-418.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate venditionis quam facio ego don Ramon Aster. Placuit mihi optimo corde et voluntate in presencia bonorum hominum sine aliquot rancurante vendo vobis don lohan Pettavini unas meas casas cum sua tenda et orto, quas habeo in Osca in barrio de Remian. Et noven tendas quas habeo in barrio del Collello. Et quinque tendas quas habeo in barrio de Çapateria maioris. Et una tenda quam habeo in moraría de alquibla ad illos esparteros. Et septem vineas quas habeo in términos de Osca, unam videlicet in termino de Haratalcomiz, et tres in termino de Conillenich, et aliam in termino de Exara et aliam in termino de Podio Sancii, et alia in termino de Algazchar et tres campos in termino de Forchas. Et una era ad portam Montis Aragonis. Et novem campos in termino Almeriz. Predictas casas cum sua tenda et orto affrontant in duas partes in vías publichas, et in terçia parte in casas que fuerint de don Guillem de Peitavini, pater vester, et in quarta parte in casas de Gilbert Redon.

Prima tenda de supradictas de Collello affrontat ex una parte in casas Ayrine uxor Sancii de Yassa, et de secunda parte in via publica, et in tercia parte in tenda quam ego et donna lohanna, uxor mea, compravimus de Petro de Aspa; alias octo tendas de Collello tenent se in simul de illa tenda que fuit Petro de Aspa usque ad tendam que filios Domingo de Senehuy tenent ad tributum de monasterio Sancte Crucis, et affrontant totas in vías publichas. Predictas quinque tendas de Çapateria maiori affrontant totas in via publica, et de Iuliani. Ante dicta tenda de moraría affrontat ex una

parte in casa Tota de Xavierre, et de secunda parte in via publica. Predicta (*roto*) vinea de Haratalcomiz affrontat ex una parte in vinea Arnaldi de la Bigeva et de secunda parte in vinea de Bitas Aimretlardut iudeo. De predictas tres vineas de Conillenich, prima dicitur los Eschachs et affrontat ex duas partes in alia vestra vinea, et in tercia parte in viero, et in quarta parte in vinea de Nicholay de Mortal. Secunda vinea dicitur Las Faxolas et affrontat ex una parte in vinea de Assallit de Gudal, in secunda parte in vinea de Martin Durand, tercia vinea dicitur mallolum quem ego plantavi. Affrontat ex una parte in vinea Domingo Ferrer, in secunda parte in vinea Ferrer filio de Ramon Moliner. Preterea vinea de Exara que dicitur vineam meam maiorem, affrontat ex una parte in vinea Sancte Marie Magdalene, in secunda parte in via publica. Antedicta vinea de Podio Sancii affrontat ex una parte in vinea Martin de Lorças, in secunda parte in vinea de Biçient Çapater. Iamdicta vinea de Algazchar affrontat ex una parte in vinea Petro Periz, filio don Guillem Peitavini, in secunda parte in vinea de Ennego de Ayvar.

Primus campus de Forchas dicitur de La Lena affrontat ex una parte in campo de la claustra de Osca, in secunda parte in campo de loham filius de Pascual de la Tieda. Secundus campus dicitur de la Xarea, affrontat ex una parte in campo elemosinam de Osca, in secunda parte in mallolo Petro Sanct Michael. Tercius campus affrontat ex una parte in campo Bonet de la Tieda, in secunda parte in via publica. Iamdicta era affrontat in duas partes in vias publicas, in tercia parte in era de Garçia Larbesa et, in quarta parte in era de la claustra. Primus campus de Almeriz dicitur de Avolo affrontat ex una parte in campo de la claustra, in secunda parte in campo elemosinam Osce. Secundus campus dicitur de Bicho affrontat ex una parte in campo de los de Avena, in secunda et in tercia parte in cequias viçinales. Tercius campus dicitur de Alcantarella affrontat ex una parte in campo de la limosna, in secunda parte in cequia viçinale. Quartus campus dicitur de Torrezella affrontat ex una parte in campo de la claustra, in secunda parte in cequia vicinale. Quintus campus dicitur de la Figaral affrontat ex una parte in campo de la claustra, in secunda parte in campo don Mathalon de Freschano. Sextus campus affrontat ex una parte in campo don Guillem de Cervillon, in secunda parte in campo Petro de Bardaxin et Domingo

Matheu cognato suo. Septimus campus affrontat ex una parte in campo don Guillem de Cervillon, in secunda parte in campo don Marthin (*roto*). Octavus campus affrontat ex una parte in campo don Domingo Ferrer, in secunda parte in campo Petro Bardaxin et Domingo Matheu, cognato suo. Nonus campus affrontat ex una parte in campo Bernard Deza, in secunda parte in (*roto*). Sicut iste iamdicte affrontationes omnes casas, ortum, tendas, vineas, campos et era antedictos undique circundant et includunt sic vendo vobis ipsos totos et facio vos de illos dominum potentem in presenti integre sine aliquo meo meorumque vel alicuius retinimento cum introitibus et exitibus et omnibus arboribus, aquis directis et pertinenciis eorum de terra usque ad celum et cum octava parte quam habeo vel habere deo in molendino Ysole qui dicitur de Renet et in eius directis et pertinenciis, et cum illo tributo de III solidos quod habeo in Orto Ysola quod Petrus de laca et uxor eius Bernarda tenent pro me ad tributum, et cum medietate de omnes compras quas fecimus ego et donna Iohana, uxor mea, in cunctis locis pro pretio placabile quod placuit mihi et vobis videlicet per mille morabetinos alfossinos boni auri et recti ponderis de quibus fui et sum bene paccatus mee voluntati et placimento. Tali pacto quod de cetero habeatis, teneatis et possideatis omnes hereditates antedictas cum omnibus suis directis et pertinenciis totas salvas et securas, franchas, liberas et ingenuas adque quietas, vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere et impignare et per facere totas vestras proprias voluntates in perpetuum vos et filii vestri vel filie et omnis generatio vel posteritas vestra per secula cuncta. Sicut melius et plenius aliquo modo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Ita quod nullum pleitum de rasonem vobis vel vestris successoribus in meo nomine vel in mea voce in aliquo vel in aliquibus aliquo tempore nocere non possit vel contrastare. Ad maiorem autem securitatem dono vobis fidañças de salvetate de supradictis hereditatibus et aliis rebus quas vobis vendo de totis hominibus et feminis secundum usum et fuerum Osce don Portoles Çapatero et Salvador de Montaragonis, çapatero, et me ipsum cum illis in simul et aboltas. Quia quisquis de cetero vos vel vestros voluisset eycere de predictis hereditatibus et aliis rebus quas vobis vendo. Ego et iamdictas fidañças salvemus eas vobis audemus et ponamus vos in alias casas, orto, tendas, vineas, campos et era,

molendino et tributo tam bonis et in tam convenientibus locis in Osca et in suis terminis salvando eas vobis secundum usum et fuerum Osce. Sunt ex hoc testes Petrus Tizon, carnicer, et Petrus Guillem, corrier et Domingo de Osca, çapater. Quod est actum in mense decembris era M.^a CC.^a LX.^a aliara facta et paccata que constitit quatuor morabetinos alfossinos.

Dominicus Lupi scripsit et hoc sig^tnum fecit.

136

1222, diciembre

Inés, viuda de Domingo Bescasilla, vende una viña en Sesa por ciento noventa sueldos al obispo García.

A. 6-357.

B. *Libro de la cadena*, n.º 141, p. 64.

B. *Libro de la cadena*, n.º 280, p. 159.

B. *Libro de la cadena*, n.º 742, p. 388.

Sub Christi nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritatis venditionis quam facio ego Agnes, filia de Ortota et uxor que fui Dominici de Bescasilla cui sit requies, vobis domino Garssie Dei Oscensi episcopo. Placuit mihi optimo corde et bona voluntate et in presencia bonorum hominum sine aliquo rancurante et vendo vobis unam vineam quam habeo in Sessa, in termino qui dicitur viam de Osca que affrontat in una parte in vineam Petri Raimundi, in secunda parte in vineam Petri de Pallars, in tercia parte montem de Xarea, in quarta parte viam de Osca. Sicut iste iamdicte afrontaciones continent vineam predictam in circuito ab utraque parte, sic vendo vobis illam totam ab integro sine aliquo retentu cum introitibus et exitibus suis et cum omni genere arborum per precium placabile quod mihi et vobis bene placuit, scilicet per C XC solidos iaccensis dinars bone monete et firme quos ex vobis accepi ad meam voluntatem unde teneo me bene paccata et de hoc predicto precio apud vos predictos emptoeres nichil remansit ad paccandum. Ut habeatis et possideatis vineam predictam ab hac die in antea sicuti venditioni melius potest dici et intelligi francham, salvam, quietam et securam per dare et vendere et impignare et facere unde propriam

voluntatem sicuti ex vestra propria hereditate vos et successores vestros omni tempore. Ad maiorem securitatem dono vobis fidancias de salvetate de vinea predictam de totis hominibus et feminis per bonum forum terre Dominicum, filium Guillelmi Sancii de Almudevar, et Petrum Rubeti et me ipsa cum eis aboltas. Quia quisquis vobis vel successoribus vestris de cetero vellet eicere de vinea predictam ego et fidancias predictas demus aut mitamus vobis in altera tam bona vinea in tam conveniente loco in Sessa et in terminis suis cum fuero de terra. Huius rei testes sunt Matheus de Salis, capellanus, et Dominicus de Tena et Guillelmus Raimundi, gener Raimundi Cayllo, et Petrus, coçiner.

Actum fuit hoc mense decembris sub era M.^a CC.^a LX.^a.

Aliala paccata constitit quinze solidos.

Dominicus campanarius scripsit et hoc sig^tnum fecit.

137

1223, enero

El maestro Guillermo de Balneis dona unas casas en Huesca en la calle de Maza y otras en el barrio de Algorrín a García Pérez.

A. 2-344.

Notum sit omnibus presentibus quam futuris. Quod ego Magister Guillelmus de Balneis, pro salute et remedio anime mee et pro servicio quod tu Garsias Petri nutritus meus, mihi semper fecisti fideliter, bono animo et gratuita voluntate dono et concedo et in presenti integriter tibi trado omnes casas meas quas ego in Oscam comparavi eas, scilicet que fuerunt de Simone de Claustro in Vicco de Maça et illas alias quas habeo extramuros petre in vicco de Algorrin. Quarum prime afrontant ex una parte in casas Petri Gasconii, et ex altera parte in casas Hospitale Roncidevalle, et ex tercia parte in cellarium Dominici Loys, et ex quarta parte in viam publicam. Secunde case affrontant ex una parte in casas Raymundi panicii, et ex altera parte in casas de Muça, fornero sarraceno, et ex tercia et quarta parte in vías publicas. Et sicut iste affrontationes predictas casas continent et assignant sic dono eas tibi totas integre cum omnibus iuribus

et pertinentiis ad ipsas casas pertinentibus vel debentibus pertinere. Sub tali pacto quod post meos dies tu vel successores tui detis unoquoque anno pro tributo in die obitus mei canonicis oscensis III canales de carnero, IIII.^{or} quartas de pigmento, CC neblas, XX candelas et XX oblatas. Vel si tali die obitus meus evenerit quod carnes comedi non debeant, detis eis pisces in tanto precio in quanto canales possent haberi. Et hoc faciendo iamdictas casas habeas et teneas integriter et in pace et facias in eis et ex eis omnes tuas tuorumque proprias voluntates scilicet dandi, vendendi, impignorandi et quocumque modo volueris alienandi. Et si me contigerit habitum suscipere regularem et per annum vivus fuero in claustro tamcumque tibi mandavero eo anno semel me vivente dictum tributum facias canonicis supra dictis post meos vero dies totum dictum tributum facias ut teneris. Si autem tu vel successores tui post trinam amonestacionem a prepósito Oscensis ecclesie factam dictum tributum solvere distuleritis liceat preposito illius mensis in quo obitus meus evenerit absque illas casas omni omnino gravamine emperare et tenere dictum tributum in die mei obitus faciendo. Ad maiorem autem firmitatem dono tibi fidancias salvitatis que secundum usum et bonum fuerum Osce ut dictum est in perpetuum ipsas casas te possidere faciant et habere dompnum Bartholomeum de Loçaress, militem, et Garsiam Pedon et me ipsum cum eis in simul. Huius rei sunt testes Matheus del Mass et Petrus, coquinarius maior.